
 

 

 

 

 

三江口节能环保生态产业园污水处理厂

建设项目（一期） 

环 境 影 响 报 告 书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广西来宾雅居乐节能环保科技有限公司 

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司 

编制时间：二〇二〇年五月 



 

 

 

目录 

概  述 ......................................................................................................................................... I 
[...]
企业名称 硫化物 
二氧化

氯 
苯胺类 

可吸附有机

卤素 

六价

铬 
总锑 

淮安蓝星染织有限公司 0.89~3.04 ND~0.27 8.1~11.2 ND~0.03 ND / 

广西谊纺纺织有限公司 0.027~0.029 0.09 0.26~0.28 3.25~3.81 ND ND 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

43 

绍兴宝丰纺织服装有限

公司 
0.22~0.226 ND~0.09 1.94~2.53 3.21~3.74 ND 0.0232~0.0238 

本项目取值 3.0 0.5 12.0 5.0 0.5 0.1 

注：ND 表示低于检出限值。 

（2）缸染废水 

根据项目设计方案，设计单位通过类比国内专业印染企业废水产生浓度，结合本园

区产业布局，确定园区浆纱废水进水浓度。 

根据《佛山市佑隆印染有限公司扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》、

《温州市必成印染有限公司染色异地整治提升项目阶段性环境保护设施竣工验收监测

报告》及广西谊纺纺织有限公司实际生产过程中染色车间排水口的印染废水产生浓度，

结合本园区产业布局，确定园区缸染废水特征污染物进水水质，具体见表 2.1-9。 

表 2.1-10  国内印染企业印染废水特征污染物实测进水浓度  单位：mg/L 

企业名称 硫化物 二氧化氯 苯胺类 
可吸附有机卤

素 

六价

铬 
总锑 

佛山市佑隆印染有限公

司 
ND / / / / / 

温州市必成印染有限公

司 
0.298~0.33 / / / / / 

广西谊纺纺织有限公司 0.027~0.029 0.09 0.26~0.28 3.25~3.81 ND ND 

本项目取值 1.0 0.1 0.5 4 0.5 0.1 

注：ND 表示低于检出限值。 

（3）水洗废水 

根据项目设计方案，设计单位通过类比国内专业印染水洗企业废水产生浓度，结合

本园区产业布局，确定园区水洗废水进水浓度。 

根据《六安市振祥服装整理有限公司服装整理项目竣工环境保护验收监测报告》废

水处理设备进口水质、《灯塔市营丽娅制衣厂水洗车间整体搬迁（年洗涤牛仔服装 900

万件）建设项目竣工环境保护验收报告》调节池废水水质及广西圣健华服装有限公司水

洗废水特征污染物产生浓度实际监测结果，结合本园区产业布局，确定园区水洗废水特

征污染物进水水质，具体见表 2.1-11。 

表 2.1-11  国内印染水洗企业水洗废水特征污染物实测进水浓度  单位：mg/L 

企业名称 硫化物 二氧化氯 苯胺类 
可吸附有机卤

素 

六价

铬 
总锑 

六安市振祥服装整理有

限公司 
/ / / / / / 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

44 

灯塔市营丽娅制衣厂 3.46 0.18 1.76 2.192 / / 

广西圣健华服装有限公

司 
0.04~0.045 0.09 0.13~0.14 2.86~2.93 ND ND 

本项目取值 2.0 0.5 1.0 3.0 0.05 0.05 

注：ND 表示低于检出限值。 

 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

45 

表 2.1-12  本项目设计双管进水水质  单位：mg/L 

污染因子 

 

废水类型 

pH 值 

（无量纲） 

色度 

（倍数） 
CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 

硫化

物 

二氧化

氯 

苯胺

类 

可吸附有机

卤素 

六价

铬 
总锑 

浆纱废水 2 万 m
3
/d 9~10 ≤400 ≤6000 ≤1800 ≤4000 ≤100 ≤20 ≤150 ≤3.0 ≤0.5 ≤12.0 ≤5.0 ≤0.5 ≤0.1 

其他废水 8 万 m
3
/d 

（水洗、缸染及生活污

水等） 

6~9 ≤500 ≤700  ≤220  ≤650  ≤15  ≤5  ≤35  ≤1.0 ≤0.5 ≤0.5 ≤4 ≤0.2 ≤0.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

46 

表 2.1-13  污染物去除效率表 

指标 水质指标（mg/L） 

浆纱工艺废水预处理 

单体 COD BOD SS NH3-N TN TP 硫化物 
二氧化

氯 
苯胺类 

可吸附

有机卤

素 

六价铬 总锑 

预处理池 

进水 6000 1800 4000 100 150 20 3 0.5 12 5 0.5 0.1 

出水 4800 1440 800 90 135 10 1.5 0.35 10.8 4 0.05 0.01 

去除率 20% 20% 80% 10% 10% 50% 50% 30% 10% 20% 90% 90% 

综合废水（浆纱废水预处理后与其他废水汇合） 

调节及初沉

池 

进水 1520 464 680 30 55 6 1.10  0.47  2.56  4.00  0.17  0.04  

出水 1368 417.6 340 27 53.9 3 0.55 0.423 2.304 3.2 0.085 0.0  

去除率 10% 10% 50% 10% 2% 50% 50% 10% 10% 20% 50% 50% 

水解酸化池 

进水 1368 417.6 340 27 53.9 3 0.55 0.423 2.304 3.2 0.085 0.0  

出水 1231.2 375.84 272 24.3 48.51  2.85 0.55 0.423 2.304 3.2 0.085 0.0  

去除率 10% 10% 20% 10% 10% 5% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

改良 AAO+

二沉池 

进水 1231.2  375.8  272.0  24.3  48.5  2.85 0.55 0.423  2.304 3.2 0.085 0.0  

出水 246.2  75.2  54.4  6.1  17.0  0.855 0.55 0.296  2.304 3.2 0.085 0.0  

去除率 80% 80% 80% 75% 65% 70% 0% 30% 0% 0% 0% 0% 

芬顿反应+

高效沉淀 

进水 246.2  75.2  54.4  6.1  17.0  0.855 0.55 0.296  2.304 3.2 0.085 0.0  

出水 36.9  7.5  27.2  3.0  13.6  0.171 0.3  0.148  0.4  0.64 0.009  0.002  

去除率 85% 90% 89% 50% 20% 80% 50% 50% 84% 80% 90% 90% 

机械滤池 

进水 36.9  7.5  6.0 3.0  13.6  0.171 0.3  0.15  0.4  0.64 0.009  0.002  

出水 36.9  7.5  5.4 3.0  13.6  0.2  0.3  0.15  0.37  0.64  0.008  0.002  

去除率 0% 0% 10% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 10% 10% 

排放标准 50 10 10 10 15 0.5 0.5 0.5 12 1 0.5 0.1 

 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

47 

2.1.6.2 污水厂出水水质 

根据项目设计方案，本项目污水处理厂设计出水水质为：pH 值、色度、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP 等基本污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A 标准要求，二氧化硫、硫化物、苯胺、可吸附有机卤素、

六价铬、总锑等印染废水特征污染物执行《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 新建企业直接排放限值及 2015 年修改单要求，处理达标后排入柳

江。具体标准限值见表 2.1-12。 

表 2.1-12  污水处理厂设计出水水质单位：mg/L 

序号 污染物项目 限值 标准来源 

1 pH 值（无量纲） 6~9 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准 

2 色度（稀释倍数） 30 

3 CODcr 50 

4 BOD5 10 

5 SS 10 

6 总氮 15 

7 氨氮 5 

8 总磷 0.5 

9 六价铬 0.5 

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 新建企业直接排放限

值及 2015 年修改单要求 

10 苯胺类 1.0 

11 可吸附有机卤素（AOX） 12.0 

12 二氧化氯 0.5 

13 硫化物 0.5 

14 总锑 0.1 

2.1.7 中水回用 

项目污水处理厂将收集的污水处理达标后，近期将 1.5 万 m
3
/d 回用于印染企业清洁

用水及水洗工序生产用水，远期回用 3 万 m
3
/d，拟在消毒池设置中水回用提升泵连接园

区中水回用管网。中水回用执行《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）中表

1 标准要求，具体标准限值见表 2.1-13。 

表 2.1-13  回用水水质指标及其限值 

序号 项目 限值 

1 pH 值 6.5~8.5 

2 化学需氧量（mg/L） ≤50 

3 悬浮物（mg/L） ≤30 

4 透明度（cm） ≥30 

5 色度（稀释倍数） ≤25 

6 铁（mg/L） ≤0.3 

7 锰（mg/L） ≤0.2 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

48 

序号 项目 限值 

8 总硬度（CaCO3计）（mg/L） ≤450 

9 电导率（μs/cm） ≤2500 

2.1.8 总平面布置 

总平面布置应满足项目建设功能要求，同时要符合消防、环保等要求，力求合理、

流畅。按照“整体有序、层次分明、交通合理、使用便利、便于操作”等原则。 

污水处理厂一期工程共建设 2 套相互独立的污水处理系统，对污水并联处理，互相

不干扰影响。由厂区西北角进水，进出水方向按照工艺流程由西向东、再由北向南，依

次经过浆纱废水预处理池、调节及初沉池、水解酸化池、改良 A
2
/O 池、二沉池、芬顿

反应池、高效沉淀池、机械滤池及消毒池，出水经汇集后排出厂外。尾水出水口位于厂

区南侧，并设置有在线监控房。 

2.1.9 尾水管道及排污口布置 

根据项目设计方案，尾水入江排放口设于柳江右岸，距三江口约 150m 处，地理坐

标：E109.5309870°、N23.8008681°。尾水管道由厂界南面接出，沿西侧规划道路及柳江

左岸敷设，管道敷设长度 2.1km，管道材质为钢筋砼管。 

2.1.10 公用工程 

2.1.10.1 厂区道路 

项目厂区西面设出入口一个，临园区规划次干路。厂区内主要道路宽 4m，道路布

置成网格状的交通网络，通向每个建（构）筑物均设有道路，路面结构采用混凝土。 

2.1.10.2 给排水 

项目生活用水由园区自来水供水管网统一供给，不抽取地下水，用水主要为值班人

员的生活用水。 

本项目采取雨污分流，雨水经收集排入园区雨水管网，最终排入柳江。项目污泥池

澄清液、污泥脱水机滤液、机械滤池反冲洗水、设备检修产生的污水及职工少量生活污

水，均通过厂区污水管收集排至厂区集水池，提升进入厂内污水处理系统，处理达标后

排入柳江。 

2.1.10.3 供电 

项目供电从园区电网接入，不设备用柴油发电机，满足项目用电要求。 

 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

49 

2.2 污水处理工艺 

根据项目设计方案，污水处理采取“预处理+生化处理+深度处理”工艺处理，其中

单独收集的浆纱工序废水先经预处理池处理后与其他综合废水混合，再经“预处理+生

化处理+深度处理”工艺处理。 

2.2.1 预处理 

（1）浆纱废水预处理池 

由于浆纱废水污染物浓度高，特别是悬浮物，且水质呈碱性，因此预处理池采取“圆

网粗格栅+调节池+调酸池+吹脱池+反应池+初沉池+冷却塔”构造建设。 

圆网粗格栅主要去除水中大颗粒物；调节池主要均匀水质及水量，同时还考虑兼有

沉淀等功能；浆纱废水为碱性废水，调酸池功能主要为调节水质 pH 值，便于后续工序

运行；吹脱池用于脱除水中溶解气体和挥发性物质，即将空气通入水中，使之相互充分

接触，使水中溶解气体和挥发性物质穿过气液界面，向气相转移，从而达到脱除污染物

的目的；反应池通过向废水中投加硫酸亚铁絮凝剂，使水中难以沉淀的颗粒物能互相聚

合而形成交替，然后与水体中的杂质结合形成较大的絮凝体；反应池中废水经搅拌充分

絮凝后进入初沉池，絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和

溶解性物质，絮凝体通过吸附、体积增大而下沉去除。 

由于浆纱废水进水温度在 40~50℃之间，为保证后续生化及深度处理工序的正常运

转，初沉池上方加设冷却塔，将水温降至 25℃左右，废水再进入下道工序。 

（2）调节、应急池及初沉池 

根据项目设计方案，园区缸染、水洗及生活污水等其他废水直接进入调节、应急及

初沉池，其他废水悬浮物浓度较浆纱废水的低，故调节及初沉池采取“圆网粗格栅+调

节池+反应池+初沉池+冷却塔”构造建设，各工段原理与前文一致。 

2.2.2 生化处理 

生化处理工艺主要由水解酸化+厌氧+缺氧+好氧+沉淀工艺相结合，本项目生化处理

工艺主要采取“水解酸化池+改良 A
2
/O 池+二沉池”设计。 

（1）水解酸化 

水解酸化工艺是根据厌氧条件下产酸菌与产甲烷菌生长速度不同，将厌氧处理控制

在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化细菌作用下将不

溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分

https://baike.so.com/doc/4602714-4814731.html
https://baike.so.com/doc/7697335-7971430.html
https://baike.so.com/doc/5802831-6015629.html
https://baike.so.com/doc/5802831-6015629.html


三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

50 

子物质的过程，从而该改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。本项目污水厂

进水的可生化性一般，为提高污水的生化性，提高 BOD5/COD，设置水解酸化对污水进

行强化处理。 

（2）改良 A
2
/O 池、二沉池 

本项目改良 A
2
/O 池主要由吹脱池+厌氧/缺氧调节区+厌氧区+缺氧区+好氧区构成，

为增强好氧效果，本项目好氧区采取氧化沟形式设计，本项目生化处理工艺见图 2.2-1。 

 

图 2.2-1 改良 AA/O 工艺流程图 

①吹脱池 

水解酸化池出水进入吹脱池，将废水中的溶解性气体脱除。 

②厌氧区、厌氧/缺氧区 

根据本项目进、出水条件，污水处理系统应保证除磷效果。为获得一个较稳定的磷

去除率，在系统前设置厌氧段，90%原污水及回流污泥同时进入本段，在聚磷菌的充分

释磷提供一个必要的停留空间和适合的环境条件，从而提高系统除磷能力，同时还可以

改善污泥的沉降性能，防止丝状菌的生长，提高系统的稳定性。 

二沉池将回流污泥输送至厌氧/缺氧池（污泥回流比 100%），废水在污泥中厌氧微

生物（乳球菌属）的作用下进行水解酸化反应，把有机物转化为无机物和少量的细胞物

质，并调整废水中 COD 和 BOD5 的比值；一方面提高了废水的可生化性，另一方面减

少了营养剂的投加。 

③缺氧区 

在缺氧区，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将混合液中的大量 NO3-N 还

吹脱池 厌氧/缺氧调节 厌氧 缺氧 好氧 

配水配泥井 

二沉池 
回流污泥 

进水 90% 

进水 

10% 

混合液回流 

出水 
剩余污泥 

缺氧 好氧 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

51 

远为 N2 释放至空气中，达到脱氮的目的，并降解部分 BOD5。在该区配入部分污水，为

反硝化菌反硝化脱氮提供碳源，保证反硝化菌群的生长优势。 

在好氧池中，废水中的 NH3-N 被转化成 NO2-N、NO3-N，然而后续工艺无法实现

NO2-N、NO3-N 的去除，因此在方案设计中配水配泥井将好氧池出水混合液输送至缺氧

池（混合液回流比 100%）与厌氧池进水混合，在微生物（反硝化菌）的作用下进行反

硝化反应，将废水中 NO2-N、NO3-N 转化为 N2，同时利用部分有机碳和氨氮组成新的

细胞物质，实现脱氮和去除一定有机物的作用。 

④在好氧区，有机物被微生物生化降解，氨氮被硝化成 NO2-N、NO3-N，同时聚磷

菌进行磷的超量吸收，在排除生物污泥的过程中被除去，完成生物除磷。好氧区采取氧

化沟的形式设计，底部设置微孔曝气器、采取底部曝气的方式。 

⑤二沉池 

本项目每套 A
2
/O 系统设置 4 个二沉池，配水配泥井将污泥分配到各二沉池中。二

沉池的作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。本项目采用中间

进水、周边出水的辐流式二沉池，污泥回流比 100%，水力停留时间 2h，单座流量表面

负荷 0.85m
3
/m
[...]
本项目员工生活、污泥池澄清液、污泥脱水机滤液、机械滤池反冲洗水及设备检修

产生的污水均通过厂区污水管收集排至厂区集水池，提升进入厂内污水处理系统，污水

处理规模已包含了该部分排水量，不再单独计算源强；三江口节能环保生态产业园为印

染产业园，园区污水采取分类收集，园区污水管网采取双管布设，分别收集园区印染企

业浆纱工艺废水和缸染工艺及其他废水。 

本项目污水处理厂消毒池设置中水回用提升泵，连接园区中水回用管网，近期中水

回用率 15%，即产生 1.5 万 m
3
/d 中水回用于园区印染企业生产用水；远期中水回用率

30%，即产生 3 万 m
3
/d 中水回用于园区印染企业生产用水。因此，近期本项目污水厂尾

水排放量为 8.5 万 m
3
/d，远期排放量为 7 万 m

3
/d，尾水排放的 pH 值、色度、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP 等基本污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A 标准要求，二氧化硫、硫化物、苯胺、可吸附有机卤素、

六价铬、总锑等印染废水特征污染物执行《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 新建企业直接排放限值及 2015 年修改单要求。 

项目废水的主要污染物产排情况见表 2.7-10 所示。 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

70 

表 2.7-10  尾水污染物正常排放情况一览表 

因子 

项目 

pH 值 

（无量纲） 

色度 

（倍数） 
CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 硫化物 

二氧化

氯 
苯胺类 

可吸附

有机卤

素 

六价铬 总锑 

浆纱废水 

2 万 m
3
/d 

进水浓度 

mg/L 
9~10 400 6000 1800 4000 100 20 150 3 0.5 12 5 0.5 0.1 

其他废水 

8 万 m
3
/d 

进水浓度 

mg/L 
6~9 500 700 220 650 15 5 35 1 0.5 0.5 4 0.2 0.05 

10 万 m
3
/d 混合（平均）

进水浓度 mg/L 
6~10 450 1760 536 1320 32 8 58 1.4 0.5 2.8 4.2 0.26 0.06 

产生量 t/a / / 64240 19564 48180 1168 292 2117 51.1 18.3 102.2 153.3 9.49 2.19 

综合出水浓度 mg/L 6~9 23.0  36.9  7.5  5.4  3.0  13.6  0.2  0.3  0.15  0.37  0.64  0.008  0.002  

去除率% / 94.9  97.9  98.6  99.6  90.6  97.5  76.6  78.6  70.0  86.8  84.8  96.9  96.7  

标准排放浓度 mg/L 6~9 30 50 10 10 5.0 0.5 15 0.5 0.5 12 1 0.5 0.1 

近期排放 

8.5 万 m
3
/d 

排放量 t/a / / 1144.8  232.7  167.5  93.1  6.2  421.9  9.3  4.7  11.5  19.9  0.25  0.06  

削减量 t/a / / 63095.2  19331.3  48012.5  1074.9  285.8  1695.1  41.8  13.6  90.7  133.4  9.24  2.13  

远期排放 

7 万 m
3
/d 

排放量 t/a / / 942.8  191.6  138.0  76.7  5.1  347.5  7.7  3.8  9.5  16.4  0.20  0.05  

削减量 t/a / / 63297.2  19372.4  48042.0  1091.4  286.9  1769.5  43.4  14.4  92.7  136.9  9.29  2.14  

 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

71 

（2）非正常排放 

本项目营运期非正常工况是污水处理厂故障导致对废水污染物处理效率的下降，此

时为废水非正常排放，尾水 10 万 m
3
/d 全部排入柳江。本次评价以污水处理厂处理效率

为 50%时，核算非正常排放废水污染物的量。非正常情况污染物源强见表 2.7-11。 

表 2.7-11  尾水污染物非正常排放情况一览表 

污染物名称 
非正常情况污染物情况 

排水浓度（mg/L） 排放量（t/d） 

污水量 - 100000 

CODCr 880 88 

BOD5 268 26.8 

SS 660 66 

NH3-N 16 1.6 

TN 29 2.9 

TP 4 0.4 

二氧化氯 0.7 0.07 

硫化物 0.25 0.025 

苯胺类 1.4 0.14 

可吸附有机卤素 2.1 0.21 

六价铬 0.13 0.013 

总锑 0.03 0.003 

2.7.2.3 噪声污染源 

污水处理厂噪声主要来自鼓风机房的风机、各类水泵、污泥泵及脱水机等设备运行

时产生的机械噪声。根据同类污水处理厂类比调查，主要设备噪声源强见表 2.7-12。 

表 2.7-12  项目主要设备噪声源强 

序

号 
噪声源位置、名称 

预计声压

级 dB（A） 

数量

（台） 

传播方

式 
防治措施 

治理后的源

强 dB（A） 

1 
厂区集

水池 
潜污泵 80 3 间断 地下布置，构筑物阻隔 65 

2 

浆纱废

水预处

理池 

潜污泵 80 6 连续 地下布置，构筑物阻隔 65 

冷却塔 85 1 连续 
基础减振，设置隔声屏

障 
70 

污泥泵 80 4 间断 地下布置，构筑物阻隔 65 

刮泥机 75 1 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

罗茨风机 90 2 连续 基础减振，置于室内 75 

3 
调节及

初沉池 

潜污泵 80 3 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

冷却塔 85 3 连续 
基础减振，设置隔声屏

障 
70 

刮泥机 75 1 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

污泥泵 80 8 间断 地下布置，构筑物阻隔 65 

螺旋输送压 80 1 间断 基础减振，置于室内 65 



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

72 

榨一体机 

4 
水解酸

化池 
排泥泵 80 80 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

5 
改良

AA/O 池 

混合液回流

泵 
80 8 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

6 
配泥配

水井 

回流污泥泵 80 12 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

剩余污泥泵 80 4 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

7 二沉池 刮吸泥机 75 8 间断 基础减振 70 

8 
芬顿反

应池 
潜水泵 80 8 连续 基础减振，构筑物阻隔 65 

9 

芬顿药

剂储罐

区 

加料泵 75 6 间断 基础减振 65 

10 
芬顿辅

助用房 
离心鼓风机 85 2 连续 基础减振，置于室内 70 

11 
高效沉

淀池 
絮凝搅拌机 75 4 间断 基础减振，构筑物阻隔 60 

12 

机械滤

泥、消毒

池及出

水泵房 

出水提升泵 80 6 连续 基础减振，构筑物阻隔 65 

回用水泵 80 3 间断 基础减振，构筑物阻隔 65 

13 
鼓风机

房 
悬浮风机 90 10 连续 加设消声器，置于室内 70 

14 
污泥脱

水机房 
板框压滤机 80 10 间断 基础减振，置于室内 70 

2.7.2.4 固体废物 

项目营运期产生的主要固体废弃物主要为圆网格栅渣、污泥、生活垃圾以及设备检

修过程产生的废矿物油等。本项目污泥处理系统同时兼顾处理园区供水厂产生的污泥，

供水厂污泥经管道输送至本项目储泥池单独暂存。 

（1）栅渣 

项目浆纱废水预处理池、调节及初沉池均设圆网粗格栅机去除进厂污水中较大的垃

圾。根据《污水处理厂工艺设计手册》（高俊发，王社平主编，化学工业出版社，2003

年），污水处理厂栅渣发送量一般为 0.5~1m
3
/1000m

3
·d，容重为 960kg/m

3，本项目取

0.7m
3
/1000m

3
·d，项目污水处理量为 10 万 m

3
/d，则栅渣产生量为 67.2t/d、24528t/a。栅

渣主要是废水中的粗垃圾、悬浮物等，为一般固体废物，同生活垃圾一起收集于密闭垃

圾桶，一起交由环卫部门清运处置，不单独设置暂存场所。 

（2）员工生活垃圾 

项目工程劳动定员 30 人，每人每日产生生活垃圾按 0.5kg 计算，则项目职工生活垃



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

73 

圾产生量为 15kg/d、5.475t/a。生活垃圾由环卫部门集中收集后统一处理。 

（3）协同处置供水厂的污泥 

根据三江口节能环保生态产业园供水厂建设项目（一期）设计方案，供水厂（一期）

污泥产生量为 112.1t/d、40916.5t/a（含水率 95%），通过输送管输送至本项目储泥池经

污泥处理系统处理后含水率降至 40%，供水厂脱水污泥量为 9.83t/d、3587.95t/a（含水

率 40%、干重 2153.5t/a）。供水厂污泥为一般工业固废，经脱水干燥后运至园区热电厂

掺煤燃烧处理。 

（5）废矿物油 

项目设备维修过程可能产生少量废矿物油，约 0.01t/a ，属于危险废物 HW08

（900-214-08）。分类妥善收集后，委托有资质的单位处理。 

（6）污水厂污泥 

根据原环境保护部《关于污废水处理设施产生污泥危险特性鉴别有关意见的函》（环

函 〔2010〕129 号），“专门处理工业废水（或同时处理少量生活污水）的处理设施产

生的污泥，可能具有危险特性，应按《国家危险废物名录》、《危险废物鉴别技术规范》

（HJ298-2019）和危险废物鉴别标准的规定，对污泥进行危险特性鉴别。”本项目污水

厂专门处理三江口节能环保生态产业园工业废水（同时处理少量生活污水），产生的污

泥可能具有危险特性。本项目污泥属性未鉴定之前暂按危废进行管理，干化污泥堆棚按

《危险废物贮存污染控制标准标准》（GB18597-2001）及其修改单要求做好“四防”（防

风、防雨、防晒、防渗漏）措施。 

根据《危险废物鉴别技术规范》 (HJ 298-2019)中“4.1.5 固体废物为 GB34330 所规

定的环境治理和污染控制过程中产生的物质，应在污染控制设施污染物来源、设施运行

负荷和效果稳定的的生产期采样；应根据环境治理和污染控制工艺流程，对不同工艺环

节产生的固体废物分别进行采样”。根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》

（HJ471-2020）中“6.7.1 对不同属性的污泥，应分别收集、贮存并处理”。综上，本评

价要求对项目污水厂预处理产生的物化污泥、生化处理产生的生化污泥及芬顿氧化深度

处理产生的化学污泥分别进行采样鉴定其危险特性。 

本项目采取“转鼓浓缩机+污泥调理池+板框压滤机+低温除湿干燥机”的污泥处理工

艺，污泥处理至含水率≤40%。根据项目设计方案，本项目脱水污泥产生量约 216.7t/d、

79095.5t/a（含水率 40%、干重 47457.3t/a），其中物化污泥、生化污泥及化学污泥所占

比例约为 73:11:16，即物化污泥产生量 158.2 t/d、57743 t/a（干重 34645.8 t/a），生化污



三江口节能环保生态产业园污水处理厂建设项目（一期） 

74 

泥产生量 23.8 t/d、8687 t/a（干重 5212.2t/a），化学污泥产生量 34.7 t/d、12665.5 t/a（干

重 7599.3t/a）。 

按照《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019）、《危险废物鉴别技术规范》

（HJ298-2019）、《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）的相关要求，

对本项目产生的物化污泥、生化污泥及化学污泥分别进行验证检测，以判断固废属性。

具体鉴别方案如下： 

①采样份样数：根据《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）中“4.2.4以下情形

固体废物的危险特性鉴别可以不根据固体废物的产生量确定采样份样数：b）固体废物

为废水处理污泥，如废水处理设施的废水来源、类别、排放量、污染物含量稳定，可适

当减少采样分数，份样数不少于5个”。本项目污水厂专门处理印染产业园工业废水（同

时处理少量生活污水），废水来源、类别、排放量、污染物含量稳定，故本项目物化污

泥、生化污泥、化学污泥采样份样数建议均为5个。 

②份样量：根据《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）中“4.3.1中表2-原始颗粒

最大粒径d≤0.50cm，每份所需最小份样量为 500g；”本项目物化污泥、生化污泥、化学

污泥粒径均小于0.5cm，因此每份取样500g。 

③采样的时间和频次：根据《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）中4.4.1的相

关要求，本项目污泥为连续产生，样品应分次在一个月内等时间间隔采集；每次采样在

设施稳定运行的8小时内完成；每采集一次，作为1个份样。 

④采样方法：按《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）中 4.5 相关要求采样。 

⑤样品检测：按照《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）规定对

重金属进行检测。 

⑥检测结果判断：对固体废物样品进行检测后，根据《危险废物鉴别技术规范》

（HJ298-2019）中 7.1 中表 3 进行判断，检测结果超过 GB 5085 中相应标准限值的份样

数大于或者等于表 3 中的超标份样数限值，即可判定该固体废物具有该种危险特性。 

表 2.7-13  固废来源、数量及处理情况表 

序号 固体废物名称 排放点 
全厂产生

量（t/a） 